
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Capitaneria di Porto di Ancona 

SEZIONE TECNICA SICUREZZA E DIFESA PORTUALE 
Banchina Nazario Sauro – 071/227581 

ancona@guardiacostiera.it – www.guardiacostiera.it 
 

ORDINANZA N. 008/2009 
 

Il Comandante del Porto e Capo del Circondario Mari ttimo di Ancona 
 

VISTO l’atto di rinnovo di concessione demaniale marittima Reg. Int. N° 13593 in 
data 16.01.2009, rilasciato dalla Regione Marche – Servizio Agricoltura, 
Forestazione e Pesca, che autorizza la temporanea occupazione (dal 
01.01.2009 al 31.12.2012) e l’uso dello specchio acqueo della superficie 
totale di mq. 582.355, per l’attività di mitilicoltura, situato nel tratto di mare 
antistante la “Baia di Portonovo” di Ancona; 

VISTO il foglio n° 21001 in data 27.02.194 del Comando Zo na dei Fari e dei 
Segnalamenti marittimi di Venezia; 

RITENUTO necessario tutelare la sicurezza della navigazione nella zona di mare oggetto 
dell’attività di ricerca; 

VISTI gli artt. 17, 28, 30 e 81 del Codice della Navigazione Marittima nonché gli 
artt. 59 e 524 del relativo Regolamento di esecuzione; 

 
 

R E N D E   N O T O 
 

che nello specchio acqueo, indicato nella planimetr ia allegata che costituisce 
parte integrante della presente ordinanza, della su perficie totale di mq. 582.355 
situato nel tratto di mare antistante la “Baia di P ortonovo” di Ancona, è presente un 
impianto di mitilicoltura. 

Il predetto specchio acqueo è individuato dalle seg uenti coordinate, datum 
WGS84, e segnalamenti marittimi:    

A) Lat. 43°34’28”N  - Long. 013°35’39”E - Boa diurn a di colore giallo, 
sormontata da miraglio radarabile a forma di X (seg nale speciale); 

B) Lat. 43°34’10”N – Long. 013°36’18”E - Boa diurna  di colore giallo, 
sormontata da miraglio radarabile a forma di X (seg nale speciale); 

C) Lat. 43°33’49”N – Long. 013°36’02”E - Boa diurna  di colore giallo, 
sormontata da miraglio radarabile a forma di X (seg nale speciale); 

D) Lat. 43°34’07”N – Long. 013°35’30”E - Boa diurna  di colore giallo, 
sormontata da miraglio radarabile a forma di X (seg nale speciale). 

CENTRO)  Lat. 43°34’06’’N – Long. 013°35’48’’E – Bo a luminosa di colore 
giallo, colore della luce gialla, con caratteristic a luminosa pari a 0,3 – 0,7  – 
0,3 – 0,7 – 0,3 – 3,7 = 6 sec., portata nominale pari a 3 miglia, altezza  su 
l.m.m. pari a 3 metri, miraglio a forma di X di col ore giallo; 
 

 
 

O R D I N A 
 



Art. 1 - Interdizione specchio acqueo 
 

Per tutta la durata della concessione demaniale marittima (dal 01.01.2009 al 
31.12.2012), nello specchio acqueo sopra descritto è vietato il transito, la sosta, 
l’ormeggio, la pesca ed ogni altra attività subacquea e di superficie che possa creare 
intralcio all’impianto. 

 

Art. 2 - Deroghe 
 

Non sono soggette al divieto di cui all’articolo 1: 
− le unità facenti capo alla Soc. Portonovo Coop. fra Pescatori a.r.l. di Ancona o 

che per questo operano, previa formale comunicazione all’Autorità Marittima; 
− le unità della Guardia Costiera, delle Forze di Polizia nonché militari in genere, 

in ragione del loro ufficio. 
 

Art. 3 - Obblighi del concessionario 
 

E’ fatto obbligo alla Soc. Portonovo Coop. fra Pescatori a.r.l. di Ancona di curare il 
perfetto funzionamento del segnalamento marittimo dell’impianto specificato in premessa 
e di segnalare tempestivamente alla Capitaneria di Porto di Ancona qualsiasi tipo di avaria 
che ne possa compromettere il corretto funzionamento e la sicurezza della navigazione in 
genere. Inoltre, il concessionario dovrà informare preventivamente la Capitaneria di Porto 
di Ancona della eventuale necessità di rimozione del segnale, indicandone il periodo e 
provvedendo alla sostituzione dello stesso secondo le disposizioni impartite dall’Autorità 
Marittima. 

 

Art. 4 - Disposizioni finali e sanzioni 
 

I contravventori alla presente Ordinanza incorrono nell’illecito amministrativo di cui 
all’articolo 1164 del Cod. Nav. ed inoltre:  

a) se alla condotta di un’unità da diporto, nell’illecito amministrativo di cui all’art. 
53 del Decreto Legislativo n. 171/2005; 

b) negli altri casi, si applica, autonomamente o in eventuale concorso con altre 
fattispecie, il reato contravvenzionale di cui all’art. 1231 del Codice della 
Navigazione. 

            E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente 
Ordinanza, la cui pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo d’ufficio, 
l’inclusione alla sezione “Ordinanze” del sito istituzionale www.ancona.guardiacostiera.it, 
nonché l’opportuna diffusione tramite gli organi di informazione. 
  
 
Ancona,  05.03.2009 
 
 
 

F.to  IL COMANDANTE 
  C.A. (CP) Antonio PASETTI  

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

A) Lat. 43°34’28”N  - Long. 013°35’39”E; 

B) Lat. 43°34’10”N – Long. 013°36’18”E; 

C) Lat. 43°33’49”N – Long. 013°36’02”E; 

D) Lat. 43°34’07”N – Long. 013°35’30”E; 

CENTRO)  Lat. 43°34’06’’N – Long. 013°35’48’’E; 

 


